cerilale. — l'xclesiae dormala non ab
imperaloribus, sed a poulificibus prove-

nire debcut. — De suae inristiictiouis fini-

bus non cxcedemlinn. — Quod sii impe-
riiloris in conciliis uiuiius. — (luac fecerit

prò Leone imp. Grcyorius commemorai.— De imagine S.dvaliu'is, qnae Antiplio-

nctes diciiiM", a loviuo imperaloris inssu
eversa per Spatharum. — Quae liane iin-

pietalom scelera siut sequuta. — Impia
Leonis verba. — Ponlificum romanorum
qmie sempcr cura Inerii. — De s. Martino 1,

pouliru-c, quem Couslaulinus imp. est pL-r-

sequiilus. — Alia Gonstanlii nefanda sce-

lera. — Quam poenam luleril. — Gicgorii

pmilif. desidci'ium pi'o orlhodoxa fide mar-
Ivrium pali. — Nova adliorlalio ad imp.
ut resipisial. — Imperalorem cerliorem

l'acil se ad Sepletum baptizandum iirol'e-

cliirum (1).

Literas vestrao a Deo cusloditae nia-

iestatis ac IValcrnilalis per auguslalem

Spalbaro candidatum missas accepimus

imperante le, indiclionc qnartadecinia :

ipsins ctiani li, 15, et i, et 2, el 3,

et 4, ci 5, et 6, et 7, et 8, el 9, in-

diclionnm acceplas c|iistnlas tuas in san-

cla Ecclesia praepositas in limine confes-

sionis sancii et i;loriosi ac principis apo-

slolornm Petri ddigentcr servamiis, nbi

ci Clirisli amaniinin pracdeces.soruni luo-

rnm, qui jiie im|ierarunt, sunt literae.

Et in dcceni syllabis recte, acpie, iilquc

imperalorcin cbristianornm decel, obser-

valurum te ac cuslodilurnm integre omncs

sanclorum Palriini noslroriim, et doclo-

riim atlmonilioncs promisisli. lllud autem

impriniis praecipnum est qnod lilerae

tuae, el non alicnae sigillis irnperatoriis

ol>signatae diligenlcr snnl , et accuralae

intns sul)Scri[)lionos per Cinnabarin pro-

pria nianu Ina, ut mos est imperaloribus,

(I) Scripta fuil haec epistola anno Domini 730,
ut o.stcndil Pagius ìu vita Gre^orìi, § xwvi.

l.ill'lóS ìiiipp-

ra(orìs fie ac -

cepisso fom-
inenioriit.

Anliijnissimns

mos inipersio-

riim lileras

in limine con-

fessioiiis S,

Polrr pom-ie.

Priniortlia im-

pcrii Lof.nis

nrlndoxao f! -

^e'ì consenta-

nee.
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siibscribere : recleque admodiiin, et reli-

giose confessioiiein inciil|ialao, et orlliodo-

xae fulei nostrac ctlitlisli, si'ilet scripsisli,

cum qui solvit ac dissolvit tciminos Pa-

truin, execrandiiin esse. Cumi|iie islliaec

ar.cepissemus, graliarum actioiiis liyiiiiios

Dco olTerehamus, quod a Deo libi [ilaiie

donatiim essel imperiuin. Et cum recte

currercs, qiiis auriijus luis iiisoiuiit et

cor pervertii, velai arcani pravuni, et in

ca qaae a tergo sani, respexisli ? Decem
annos Dei l)enignitate recte aiid)a!asti

,

ncque sacraruin imaginum nienlionem

fecisti: mine autem eas, dicis, idolorum

locum implere, atque illos, qui cas venc-

rantur, idolatra» esse; leque ad eas ever-

tendas penitasqne delendas convenisti :

ncque iudiciuin Dei reformidasti , cum
scaudala in bominum corda, non lldelium

modo, sed et infulelium, ingraerenl. At-

que denunciai libi Chrislas, ut ne unum
de pusillis scandalizes, et ob cxiguuin

scandalani in igncm aetcrnum immissum

iri (a): at tu mundum totum scandali-

zasti, ut qui moitem nolis subire, alcpie

infelicem ralionem reddere ? Scripsisti

aatem non esse maiiiifacla veneranda, nec

(dlam enìi;iem ad simililudinem cllÌLlani,

sicat dixit Deus, iieque in coelo, ncque

in terra (6): et denionslra milii quis Ira-

diderit veneranda, et adorauda esse ma-
luifacla, lum ego Dei esse uiandalum la-

tebor. Quare vero lanquani imperator, et

caput cliristianoruiii, sapienles non per-

conlatus es, qui expericnlia pulleut, ci

ab ipsis edoceri poluisses, propler qaae

manufiicta Deus baec dixeril, |»riiis (piani

confunderes, et cominisceres bumiles |io-

pulos atque conturbares? Verumlamen tu

sanctos Patres noslros, ac doclores reie-

cisli, ac repudiasti, et l'oias amandasti,

quibus manu propria scriptisque luis te

parituram, eosque secuturum promisisti.

Scriplura nostra lux, clsalus nostra sancii

ac Deo pieni Patres, ac doclores nostri

sunt ; et hoc sex in Cbrislo synodi nobis

Iradiderunt, el tu eorum testimonia non

(o) Lue- «ù. (6) Exod. 20.

In dubiìs, Ili

edoccamiir a

sapìeiitìbiic,

ijiiaprere di;-

bi^miis.
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accipis. Ncrcssc liab.Mnus crassa libi, el

indocla scribere, ut ÌikIdcIus es el cras-

sus, sed revera tainen virlulem ac veri-

talem Dei in se coulinenl. Per Deiiin le

obteslamur, ut arroganliam deponas, et

supeibiam, qua circumlluis, maltaqni'

cum bumilitale sincere nobis aures com-
niodes. Flectat animuin luuin Di'iis ad

veiilalem sermonuni suoriim ellicacitale.

Propler idolalras eiiim, qui lerram pro-

missionis occupabaiil, veiba faciebat, qui

animalia aurea , et argenlea ligneaque ,

et omneni crealuram adoiabaut, el vo-

lantes aves omnes; ac, diteb.tnl: Isti sun(

Dii nostri, el alias peiis non est. Pro-

pler baec manuFacta dialxili nuxia el exc-

cranda dieebat Deus, ne ea ailoraiemas.

Nani quia sunt inamil'.icta quaedam ad

ininisterium, el gloriain Dei, cum pecu-

liareni popuhim saam llebraeoruin sun-

clilìcatam intioducere velici, pioul anle

Deus Abraliam, Isaac, et lacob, proniL-

serat se lerram illis promissionis data-

rum, et possessoies ac liaeredes posses-

sionum idolatrarum illos redditurum, ac

genles illas concisurum , |»enilusqae de-

lelurum, quia lerram, el aerem iniqailate

sua, quani perpetravcranl, conlaiiiiiiaranl;

praedieebai Deus ac pracmuuiebat po-

puluni suuni, n(! in corani adoialiour.s

prolaberenlur. In popolo Israelitico viros

duos seiegil Deus ac benedixil eos , el

sanctificavit, ut opera nianur,icla fabrica-

rcnliir, veruni ad gloriam, et niini>lerium

Dei, in monuiiienlum generalionam ipso-

fum, Bezeleel inquam el Eliab ex prima

tribù Dan; dixit Moysi Deus: Praecide

tabulas duas la|)ideas, et all'er mibi; cum-

que praecidisset , advexit: el digito suo

decem et vivifica, el immorlalia verba

scripsit Deus: deinde l'ac Clierubini , el

Serapliim, inquii Deus, et fac mensam,

ac deauialo intus, el foras : et arcani fac

de lignis impulribilibas, et impone testi-

monia tua in arcam in memoriale gene-

rationuin veslrarum; Iioc est tabulas, ur-

nam, virgam, manna («). Sunt ne iiaec

(u) Exod. 31« el alibi in cud. lib.
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Aiitiqiiissìina

tr-tdìtio apo"

slnloriim^ ijiiì

Ctirislum ot

loaniieni dc-

pinxeritDt.

fiffuiae ac siniulacra mamifacla, aa non?

Vei'iimlaiiieii atl gloriam et luinisleriuin

Dei, Moyses ille magnns limoic correpUis

Clini rij^iirain vcllet, ci simulacium iiitucri

ne lorte eirarct, orabal Donni dicens:

Ostcnilc inihi le ipsnni manifesto, ut vi-

deam te: et rcspomlit Deus: Si videris

ine, niorieris, sed ascende per foramen

petrae, et vidobis posteriora niea (a).

Oilendit ei Deus in visione myslerium a

sacculis absconditnni, et a generalioni-

bus. Veruni nostrarnm geneiationnm ac-

late in novissiniis temporibus manifestum

seipsuin, et posteriora siniul, et anteriora

perfecle nobis ostcndit. Cnni vero genus

hominum in pcrpctnuiu perire vidisset

Deus, figmonti sui miserlus, filinm suum

ante saccula gonitum misil et de coclis

descendens, in ventrem Virginis Mariac

ingressus est, cum in cius utero veruni

lumen chixissel; ot seniinis loco lumen

facUira est caro: et in lordane lluvio ba-

|)tizatus est, et nos quoque baptizavit.

ladiciornin nol)is pignora dare coepit, ne

fallamur, et llierosolymam ingressus, in

coenaculo sauctae et gloriosae Sion in

mystica coena sacrum nobis corjins suum

apposuit, et pretioso nos sanguine suo

potavii. Illic et pedes uoslros lavit, ot

cnm ipso biiiimns, et coniodimus, et ip-

sum manus nosirae conlreclavoiunl , ol

familiaris noster est factus, et manife-

slala nobis est veritas; et crror, et caligo,

qua circumfusi eranius, aufngit, et e me-

dio sublata est; atque In omnem lerram

oxivit sonus oius,et in fincs orbis teriae

vcrba cius. Coepcrnnt ab universo terra-

rum orbe bomines velut aquilae advolanles

Ilierosolymam venire, prout in Evangeliis

dixil Dominus: Ubi fuerit corpus, illic

congregabuntur et aquilae (6). Cbrislus

antera ca<Iavor, aquilae in sublime vo-

lantes religiosi snnt liomincs, et Clirisli

amantes , qui Doniinum cum vidissent,

prout videraut, spectandum ipsum pro-

ponentcs dopinxornnt; cum lacobum fra-

Irem Domini vidissent, prout viderant, spe-

(o) Hiod. 33. {b) Mallh. 2'l,

BtrixARiPM noMAismi

ctaudun» ipsum (uopononlcs di|)inxorunt.

Slepliannm cnm prolomarlyreni vidissent,

prout viderant spectandum ipsum pro-

|)oneulcs depinxorunl: ol ut uno verbo

dicam, cum facies martyrum, (pii san-

guinoin prò Cìiristo fndoranl, vidissonl,

depinxerunt: ot bis conspeclis deinceps

in loto lerrarum orbe bomines diaboli

adorutionibus derorK;tis, Iias oxliibuorunl

non latria, sed liabiludiue. Nuni libi iu-

slnm videtur, impcralor, lias iinagines ve-

nerali an orroiis diabolici? Cum Uloio-

solymis agerct Cliiysliis, Augarus, ijui

lum lomporis dominabaiur, et rex crai

nibis Edossciiornm , cimi Clirisli mira-

cula inaudiissel, e|iislohiin scripsil ad Cliri-

slnm; qui manu sua rcsponsum, et sa-

cram gloriosain(|iio faciem suain ad cum
misil. llaquc ad illam non mauiifactam

ac vide
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l>isi-i|)til<>i-iiiii

ijtti Sli'|i|iìiiiinii

|mitKmiut\ I l'Ili

;i(- illiui'ilin

il.-iiuips clirì-

slinniu'iiin, i|iiì

in^iilM'iiin lii-

( u'S ili'pìnxc-

l'Ulll.

Il-ie ìiiitij;inos

idnlonim toi-d

[ji-nlihlms

lltlul'iltilU Sllllt

Di! fucie Cllri-

sli, i|ii.iiii ìpse

iul .Viinaiuni

imaginem mitlo congrega n tur

lille Orienlis tiiibao populornm, el oraiil:

et aliae mullao sunl lales nianiifactae
,

qiias Clirisli amantes peregrinaulium coc-

Ins conservant, ipii ad speclacnla ciiis-

modi coiilluunl, (piae qnotidie veneiaris,

et circumspicis. Cur tandem patroni Do-

mini lesu Cbrisli non oculis snbiicinius,

ac pinginius? (Jiioniam qnis sii non iio-

vimus; Dciqne natura speclauda proponi

non polesl ac piiigi. Quod si enm intuiti '

ossomus, ac novissemiis |»roul liliuin oius,

illiim quoque spectandum proponeio po-

luisscmus ac pingore, ut et illius iina-

ginem idolnm appollares. Obloslaiiiiir te

tamquam fralrcs in Cbrislo, ingrodere

rursum ad veritateni , unde oxi\isti; cx-i

cute spirilus clalos, ol perlinaciain lolle,

atque ad omnes scribe qnoqnovorsiim
,

eosque quibus oll'endiculo fuisli erige,

quosqne excoccasli; tainetsi prae iiimia

tua stupiditale illiid |)ro niliilo liabos.

Novit cliaritas Cliristi
,
quando tompliim

sancii principis apostoloium Polii ingio-

dimur, et sancii piclam imagiiiein con-

templamur , compunctione porcollimur
,

et instar imbris pluente coelo lacrymae,

nostrac fundnnliir. Clnistus visum coecis

resliluit; lu cos qui rccle videbant ci-

lln.il.i a.ln.t)-

niliu :iil inn>.

IJ.iai' iii.ila f
-

|..rinl ini|>.

Imi- sua iiue-

usi.
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coccasli , et oltslaculo illis fiiìsli, lamets
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Quare iiddiim-

dae fiilvlibiis

propunmiliir

iuianiiics.

Iii^|>('i'al()i ìs

r'('s|nMislitnc*;.

l'iinlifiris rt-

spnnsiu .

pio iiiliilo isliul liabcs, et iinpeiilos red-

tliilisli, rcctumque honiimim cursutn inter-

i'ii|iisli, ac precilnis ipsos privasi! et vi-

giliarum loco atque assiduitatis', et slii-

diis erga Deum, in somnum, et dormita-

lionem , et in curiain liumiles populos

pcrvolvisli ac praccipites cgisli. Et dicis

nos lapides, et parielcs ac tabellas ado-

rare. Non ila est nt dicis, imperator,

sed ni memoria nostra cxciletur , et

nt stolida , et imperita , crassaqiie mcns

nostra crigaliir, ot in alluni provelialnr

per eos, (jnornni liaec nomina, et qiiornm

appellalioncs, et quorum hae snnt ima-

gines; et non lamquam Deos ut tu in-

quis; alisit; non enim spem in illis lia-

bemus, ac siquidem imago sii Domini,

dicimus: Domine lesu Clirisle fili Dei,

succurre, et salva nos: sin auteni sanctae

Matris cius, dicimus: Sancla Dei Gene-

trix, Domini Mater, intercede a[)ud Filium

tuum verum Deum nostrum ut salvas

faciat animas uostras: sin vero marlyris:

Sancle Slepliane, qui prò Chrislo sangui-

ncm l'udisti, qui ut prolumarlyr loquendi

coulidentiam liabcs, iuterceile prò nobis.

Et de quovis marlyre, qui passus est

marlyrium, ita dicimus , tales per illos

preces olfcrimus ; ncc ita est ut dicis
,

imperator , (juasi Deos martyrcs appel-

lenìus. AaciIc cogilalioncs tuas malas, te

oblestor, et bbora aniniam luam a sran-

dalis , et exccralionibus, quibus ah uni-

verso mundo incesseris, quandoquidem

vcl a puerulis parvis illuderis. Obito

scbolas eorum, qui elementis imbuuntur,

et die; ego sum eversor , et pcrseculor

imaginum: et confeslim labellas suas in

ca|)ut Uium j)roiicienl
, quandoquc a sa-

|)icnlibns minime doceri poUilsli, a!) in-

sipienlibus cdocehere. Sic ad nos scri-

psisli: Ozias rex ludaeorum post annos

oclingentos serpeiitem aencum e tempio

ciecit(a), ego vero post annos oclingeiilos

idola ex ecclesiis eieci. Vere ot Ozias

fraler crai luus et cadera erat qua tu

(u) h. Ri-. 18.

pertinacia praeditus , illius((uc temporis

sacerdotibus vim aHerebat, ul In facis.

Illuni siquidem serpenlem sanclificatus

David una cum Arca sanala in templum
invexit. Quid enim illud erat, nisi consc-

cratum a Deo aeramenlum , et proptcr

eos, qui tum aegri crani et a seipi'ntlbus

laesi ? ut populis deniouslraietur is, qui

primo figmento a Deo formalo Adamo
et Evae peccatum suggcsserat, ipsum in

medelam pcccalorum couslituil. Al lu

prout gloriaris , post annos dcmum oc-

lingentos benediclionem ex ecclesiis eie-

cisti, ac marlyruin sauctificationem
; et

siculi reclc initio confessus es , data

opera non ex aliqua necessitate: postremo

aulem manu propria subscribens, in caput

tuum ipsorum execralionem delorsisti.

Voluimus et nos, utpole qui facullalem

et potestatem, atque auclorilalem a sanclo

Pelro principe apostolorum babcmus
,

libi pòcnani irrogare : sed quoniam in

leipsum execralionem ingessisi!, libi lia-

beto illam cum consiliariis tiiis , quos
compleclcris. Qualem, quaeso, aedilìcalio-

nem, et cursum eoiurn, (|ui rccle curre-

bant, interrupisti? Novit cliarilas (^iirisli.

Nos ipsi cum ccclisiam ingreiliniur, ot

miraculorum Domini Icsu Clirisli pitlur.is

contemplamur , et sanctae Malris cius

Dominum, Deumque noslrum lacU'ulem

in ulnis liabenlis, angelos(pie circumstau-

les ac ter sanctum bynmum canenles
,

non sine corapunctione rcgredimur. Ec-
(juis enim non conipuugilur, et Ingoi si-

mililer iutueus et vasa lavacri , et saccr-

doles in orbcm circumslantos, et mysti-

cam coenam, et coecorum illuniinationem,

et Lazai'i exsuscitationem, et leprosi, ac

paralitici curalionem, recubilus in lierba,

copbinos, sporlas , et roliquias monlis

Thabor translìguralioncm , crucilìxioneni

Clirisli, sepulluram cius et rosurrectionem,

sanctam asccnsionem, et Spirilus Sancii

descensum ? Quis piclnram Abraliae cer-

nens, et gladìum puori cervicibus immi-

nenlomnon compungi l ur, et collacrymaio?
Et in universum onincs Domini passionus,
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Expediict tilii, imperatoi', diiohiis [H'o-

posilis, III luicreliciis poliiis, (juain por-

seculor, et cversor liisloriariim, et pi-

ctiirarum , ci iinagimini et passionnm

Domini appollaroris. Al qui iiialum osi,

niinimcqiic commoiliim, le liaerelicum

appellali: veruni libi ego releram quani

ob caiisam. Ilaerclicus noUis dicilur,

paucis esl noliis, el non niullis: el dif-

fìcilia siint ofi'endieula, senlenliaeqne in-

Iricatae, neque diiudicari facile possimi:

itemqiic qui doclrinam spargunt, et qui

hnmililate praediti non sunl, ob irapc-

ritiam, atcpie coccitalem ipsorum slatini

labuntur: neque lauti ciiminis illi sunt

quanti tu damnandi. Tu ea quae cognita

sunt, el spedala, ut luuien, aperte in-

sectatus es, et ccclcsias Dei denudasti:

quas sancii Palres investierant, et ornarant,

tu spoliasli atipie denudasti ; tanielsi talem

liabebas ponlificem , dominum inquani

(jernianum fialrcin nostrum, el comniini-

slrum. lliiius debebas tamquani patris,

ac doctoris, el tamquani senioris, iiiul-

taque rerum cum ecclesiasiicarum , inni

civilium experientia pollcnlis, consiliis

oblemperarc. Annuin etenim agii liodie

vir ille nonagesinium (piintum, singulis

patriarcbis, et imperaloribus inscrviens:

perpetuoipie fuil occupatus, ipiod utriscpic

rebus gerendis mirifice utilisel aplus essct.

Illuni igitur oniiltens, lateri tuo improbuiii

illuni Epliesium Apsimari lilium, cuiusque

similes audisli. Cum eniin dominus Ger-

manus, quique luni tcmporis palriarclia

crai dominus Greuforius sua;"essissent,

persuasisseni(]ue Constantiuo Gonslanlis

illio, lustiuiani |)atri , ut Romani ad nos

scriberet, sic inlerposito iure iurando

scripsit ad nos, el nobiscum egil , ut ad

universalem synodum congregaudam viros

utiles mìlteremus: ncque cum illis, inquit,

tamquam imperalor sedebo, aul imperiose

loquar, sed lanquam unus ex illis; et

proni statuerint pontifices , ego exequar,

et eos qui recle loquunUir admiltemus;

eosque qui male loquuniur, cxpellciiius,

et exiliis relegabimus. Si pater meus

BIILI.AUICM HOMANUM

(piid[)iam ex intemerata puraque fide per-

verterit, ego primus illuni anatliematizabo:

tum nos Deo bene volente misimus; el

cum pace sexla synodns celebrala est.

Scis imperalor sanctae Ecclesiae dogmata

non imperatorum esse, sed ponliiìcuni,

quae luto debeul dogmalizari. Idcirco

Eoclesiis praepositi sunt pontifices a rei-

publicae negoliis abstinentes, et impera-

An. C. 730

lores ergo simililer ab ecclesiasticis ab-

stineanl, el quae sibi commissa sunl,

capessant. Gonsilium aulem Clirisli anian-

liuin, imperatorum, et piorum pontilicum

virtus est una, quando cum pace atque

cliarilale res administrantur. Scripsisti,

ut coucilium universale cogerelur: et

nobis iuutilis ca res visa esl. Tu perse-

cutor es imaginum et hostis contuineliosus,

et evcrsor: cessa, nobis lioc largire ul

taceas: Tum muudus pace pcrfruelur, et

scandala ccssabunl. Finge nos te audisse,

ex universo terrarum orbe pontifices con-

gregatos esse senatuinque, ac consilium

sedisse ubi esl Cliristi amalor, ac pius

imperalor, qui de more in senatu Siviere

debet, et eos qui recle lo([uuntur, niu-

uerari; eosipie qui aliena a veritate bla-

leraut, emendare, cum tu im|ieralor va-

cilles, ac barbaros imiteris? Non aniinad-

veriis bunc tuuui conalum, quo adveisus

imagines iiisurrexisli, facinus esse lur-

bulcnlum, el insolens el superbum? Cum
Ecclesiae Dei alla pace fruerentur, tu pu-

gnas, el odia, et scandala suscitasti. Cessa,

el quiesce, tum synodo minime opus erit.

Scribe ad omnes, et in quascumqne re-

giones orbis terrarum, quibus oll'endiculo

fuisti, Germanum patriarcbani Constanti-

nopolitanum, et Gregorium |)apani roma-

num circa imagines peccasse: el nos ab

hac cura quielum te praeslibimus, ne

peccalum, aul lapsus ullus sit luns, ni-

pote, qui a Deo poteslalem^ el coelestia,

et terrena solvendi acceperimus. Teslis

esl Deus quascumque misisli ad nos epi-

stolas, auribus cordibusquo regum occi-

dentis obiulimus, pacem illorum libi ac

bcnevolenliam concilianles Icque lau-

Ert-Icslao dui;-

mala nuii ab

impiTalorilurs
^

sci a Ponlifi-
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dantcs, ac miiificc efferontcs, proni le

anlea conversautcm inluel)anuis. Idcirco

eliara laurata tua receperunl, ul reges a

rogibus honore affici conveiiit, idque ciim

nondum ÌDce|itum lioc, conaUiini|ue luiim,

quo adversiis imagines insuirexisli, audi-

vissenl. Cura vero didìcerunt, cerlioresque

stiiit facti, le loviniim Spalliaro candidatura

ad Chalcopralia mlsisse adverlendura, el

confriugendura sdvatorem, qui appellatur

Anliphonelae, uhi, el niiracula multa fiuut,

invcnlae sunt illic mulieres zelo suc-

censae , et illarum aemulae, quae un-

guenta ferebant, quae Spalliaro candi-

datura orarunl: Ne, obsecramus, ne lice

facias, aiebant. Ille vero preces earum

non admilteus, erecta scala conscendil:

curaque ter securi faciem iniaginis Sal-

valoris percussissct, hoc videnles mulieres,

et iiiiquum illud facinus non fereutes,

allracta scala fuslibus concisum illic ue-

carunl. Tura tu mali acraulator missis

salellilibus mulieres nescio quot illic oc-

cidisli, aslanlilius utilibus viris romanis,

et ex Francia, ex Yandalis, et ex Mauri-

tania, ex Gollliia, et ul generalim dicam,

ex telo iìiieriori Oicidenle. Cam aulem

advenisseut, et in suis regionibus singuli

iuvenilia tua, pueriliaque iacia narrassent:

lune proiecta laureala tua conculcarunt,

el faciem luam conciderunl, ac delecUi

liabilu Longobnrdi, el Sarmalae, caete-

rique, qui ad seplemlrionera babilant,

miserara Docapolini incursionibus infesla-

runl, ipsamque metropolim Ravennam
occuparunt, el eieclis magislralibus tuis,

proprios consliluere magisiralus; et vi-

cinas nobis sedes rcgias, ipsaraque Romam
sic traclare slaluerunl, cura tu nos de-

fendere minime possis, ci baec ob im-

prudenliam ac slultitiam suslinuisti. At

euim eos perlorrofacis, aisque: Roraam

raillam, el imaginom sancii Pelri cou-

fringam.-sed el Grcgorium illic lìonlificem

vinctum adduci curabo, sicul Martinum

Constanlinus adduci iussil. Scire autem

debes, ac prò cerio habere, pontifices,

qui prò tempore Romae cxlilerint, con-

D." S. Mar-

lin.. I PI*.

'juem CoDsUn-

lìnus iiiip. e§t

porst'.jtuitus.

Alia Consfan-

Imi n.>ran.ta

scel.'ra.
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ciliandae pacis causa sedere tamquam pa-

rielem ìutegeniuium, sepUinupie media-

num Orientis, et Occidcntis, ac pacis ar-

biiros, el moderalores esse; quique ante

fuerunl imperalores in hoc coinponendae

pacis ceiiamine desudarunl. Quod si nobis

insolenler insulles et minas inlenles; non
est nobis iiecesse tecura in cerlainen de-

scendere: ad qualuor el viginli stadia

secedel in regionem Campaniae romanus
poniifex: tura tu vade venlos persequere.

Praedecessor nosler Martinus ponlifex ad

pacem horlans sedebat; idcirco malignus

ille Constanlinus de fide sanctae Trinitaiis

male sentiens, el haereticis ponlificibus

proscriplis adslipulans, Sergio, el Paulo,

et Pyrrho missis salellilibus rapuit illuni,

et Bizanlium tyramnica violenlia abduxil,

multisque malis obsessum in exilium

mandavil. Quin eliara Maximo monache,

et huius discipulo Anastasio mala mulla

exbibuit, el Lazicam in exilium misil. At

Conslanlinus, qui eos relegarat, inler-

fectus, et in i)eccato suo morluus est.

Nezeuxius enini, qui tura comes obsequii

eius eral, ab episcopis Siciliae certior

friclus liaerelifum eum esse, ipsum inlus

in tempio Irucidavit et in peccato suo

interiit. Beatum vero esse Martinum le-

slalur civilas Chersonis, in quani rele-

galus est, et Bosphori, tolusque septenirio

et incolae septenlrionis, qui ad monu-
mentura eius accurrunl , et curaliones

accipiunt. Alque ulinam Dei niuuere

nobis contingal, ul per Martini viam in-

cedamus, tamelsi ob plebis utililalem vi-

vere volumus el supervivere,- quandoqui-

dem Occidens universus ad humililalem

nostrani convertii oculos, ac licei lales

non simiis nos, illi tamen magnopere

nobis confìdunt, et in eum, cuiusdenun-

cias te imaginem eversurum atque dele-

lurura, sancii scilicet Pelri, quem omnia

Occidentis regna velut Deum terrcstrem

habenl. Quod si hoc velis cxperiri, piane

parali suol occidentales ulcisci etiara

orientales, quos iniuriis affecisli. Verum-
tamcn per Doraiuum te obsecraoius a

Qiiaiu poenam

Inieril.

r.ie[[.'rii I*..n-

lir. il.'5ÌJeriuiu

pr.. orlliodoia
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iiivenilibiis, ac pncrilibus faclis ^vcilere.
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Scis Romani ulcisci impciiuiu tuum no»

posse, nisi forte solatìi urbein propler

adiacens illi mare, ac navigia. Ut enim

ante diximus, si ad qiiatiior et viginti

stadia Roma fuoril egressus papa, nihii

tuas niinas oxiiniescit. Unum est qiiod

nos male habcl, qiiod agreslcs, et barbari

mansueti liaiil , et tu niansuetus centra

ayreslis, et l'erus. Tolus Occidens sanclo

principi aposloloruin fide frucliis offerì.

Quod si quospiani ad cvertendani imagi-

neni miseris sancii Petri, vide proleslamur

libi, innocenlcs sumus a sanguine, quem
fnsun sunl ; veruni in cervices tuas, et in

caput tuum isla recidcnt. Nupersiquidem

ab interiori Occidente preces illius, quem
SepleUim appelhinl, accepimus qui vullum

expetit nostrum Dei gralia , ut ad im-

partiendum ci sancUim baplisma ilhic

|iroficisraii.ur: ac ne sóeonliae uegligen-

tlacque nostrae ratio nobis reddenda sii,

ad iter nos aicini-imus. Deus autem li-

morelli suuni in cor tuum immitlal, et

le ad verilatem convertat al) iis quae in

munduni perperam invexisli: tuasque li-

leras quam primiini accipiam, quae nobis

luani annuncient conversioncni. Al is,

qui de coelis desccndit Deus, el in ulerum

sacrac Virginis Dei Genilricis propler

nostrani salulem intravil, inbaliilct in

corde tuo, citoquc abigat eos, qui le inlia-

bitant et scandala invebunl; pacemque

cunctorum clnistianorum Ecclesiis lar-

gialur in saecula saeculorum. Amen.

IV.

Ad Leoììcm Isauruìii imperatoicm.

In idem argumcnium.

SUMMARIUM
1. Exenipla iiraodecossorum imperalorum qui

Ecclesiae ilij,;;iiiala faieliter seqiiuli suiit.

— Leoiiis iiiipri-itoris improlje lacla. —
Depiclae sarrae lii.storiae videnlium mon-
les ad iJeuin orìgunt. — Pontificiae, et

rcgiae polest:itis fines descriliuntur. —
Quae iiiipoiKitiM' peccantibus pocuileiilia a

pontilicibus. — (Juae poiilificuiii arma sint

ROM.wrJi '^^- ^'- '730

contra principum mìnas, et cxercìfus. —
Adliortatio ad iiuperatorcs ut poeuitoiitiam

agat. — Iniperatoris obiectio. — Gregorii

rosponsio.

Accepimus veslri a Deo conservali

imperii, alque in Cliristo fratcrnitalis li-

leras per Ruluium legatum vestruni de-

latas; mequc prorsus vilae nieae laeduil,.

quod sentenliam non mutaris, sed in

eisdeni malis persevcres, nec ea, ipiae

Cliristi sunl sapias, ut sanclos ac celebrcs

niiraculorum cffeclores Palres nostros ac

doclorcs secteris et imiteris. Ncque vero

simpliciler doclores peregrinos profero,

sed eos tantum qui ex urbe ac regione

tua prodicninl. Num sapienliores sunt isnni.ii pio-

Gregorio niiraculorum efi'ectore, Gregorio
"''''"""""

Nisseno, Gregorio tbeologo, Rasilio Gap- ,,„1 i>,i,.si,.o

padociac, et loanne Glirysostomo? Ne in- <i"i;"'»'» !'•''"-

ilnila niillia sanctorum illis similium, ac
'^'J"j

"'''""''

Deo plenorum Palrum doctorumque no-

stroruni commcmorem. Sed obseculus cs i.pohìs in.p.-

nervicaci animo tuo, ac domcsticis per- '"'"'" ""'"""

' , . ., .... ' le facl.i.

turnationihus, et scripsisti: Imperator sum,

et sacerdos. Enim vero ,
qui aule le

fucrunl imperatores, hoc opere ac sermone

demouslrarunl, qui condiderunt, ci curam

gesscrunt Ecclesiarum una cum pontili-

cibus cupiditate, zeloque incensi rectacque

fidci verilalom perverstiganles Constan-

tinus Magnus, Tlicodosius Magnus, Va-

lentinianus Magnus, el Conslantinus lu-

sliniani pater qui sextae synodo interfuil:

imperatores isti religiose imperarunt, el

cum pontificibiis uno Consilio, ac sen-

teniia synodos congregantes, atquc veri-

latem dogmalum perquirentes, sanctas

ecclcsias. constituerunt et ornarunt. Hi

sunl sacerdotes, el imperatores, qui id

opere demonslrarunt: tu vero ex quo

impcrium occupasti, definitioncs Palrum

perpetuo non custodisti ; sed cum sanctas

Ecclcsias fimbrialis aureis veslibus con-

vcstilas, et variegatas invenisses, eas or-

nalu privasti, alque vastasti. Quid enim

nostrae sunl ccclesiae? nonne rcs ma-
nufaclae, lapides, ligna, paleae, lutum, et

calx? Ycruin picluris, liisloriisque mira- w-mn Hiuunt.

D''|ii(td'' sa-

crac Iiistitriac

\iiU'ntÌ!im

niontos a.l
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ciilornm a sanciis orlitnnini, et Ciiiisti

[>assiomiin, ;ic saiictae yloriosae Malils

ipsiiis, sancloniniqiie aposlolornm cxor-

nalae sunl, el in liislorias ac picluras

liomines facullates suas insumuiil, el viri

ac mulieres |nieros paivulos nuper bap-

tizatos in ulnis suis lenenles, itemque

ilorenles aelale iuvenes, et ex gentihus

diversis pioleclos, iuJicalis digito liistoriis

eos aedilìcanl, coiumque menles, el corda

sursum ad Douni crigunl. Al tu ab bis

abstinere iussos humiles populos in oliosis

scrmonibiis, nugis, cilbaris, cropilaculis,

libiis, et tricis occupasti, et prò gratiarum

actione ac celebralione ad l'abulas illos

traduxisli: bacrcditalem cum illis liabeto,

et cum iis, qui inutiiia fabulautur, ci

iuscilias biaterant. Audi bumilitatein no

stram, imperalor; cessa, et sanclam Ec-

clesiam scqiiere prout invenisli alqiie ac-

copisti: non sunl imperatorum. dogmata,

sed ponlificum
;
quoniaiii Clirisli sensuni

nos babemus: alia est ecclcsiaslicarum

constilulionuni inslilutio, et abus sensus

saecularium in admiuis!r;ilioniinis saecnb:

miblarem, ac iiio|ituiii qnem bai)os sensuin,

et crassuni , In spirilualibus dogniatum

adminislrationibus huberc non p'Ues. Et

ecce libi palaiii, et ecclcsiarum scrii» di-

scrimen, imperatorum et |»oulilicuni:agiio-

sce illud et salvare, nec conlentiosus eslo.

Si quis a te regia indumenla, purpuram,

diadema capilis, Irabeam aijslulerit, et ob-

sequii ordines, futuruni osi, nt ab bomi-

nibus turpis, dofurmis, et abiectus lia-

boaris, qucm in stai uni ecclesias rode-

gisti: quod enim ipse non habes, sanclas

ecclesias ornatus privasti , deformesque

reddidisti. Nam quemadmodum ponld'ox

inlrospiciendi in palatium poteslatem non

i'iabet, ac dignitates regias deferendi, sic

ncque imperalor in Ecclesias inlros|>i-

ciendi, et electiones in clero peragendi,

ncque consecrandi, vel symbola sanctorum

sacramentorum administrandi: sod ncque

participandi absque opera sacordolis, sod

unusquisque nostrum in qua vocalione

vocatus est a Deo, in ea maueal. Vides,

Bull. lìom. Voi. l. 29

liii |ii'i.-fnuli -

imperalor, ponlificum el imperatorum

discrinien? Si (]iiispiam lo otlenderit, do-

mum eius publicas, et spolias, solam illi

vilani relinquens, landemque illuni etiani,

vel suspendio necas, vel capile truncas,

vel relegas, eumque longe a liberis, el al)

omnibus cognalis, el amicis suis aman-
das. Pontifìces non ita; sed ubi peccarli

quis, et cOnfessus fuerii, suspendii vii

ampulationis capilis loco Evangelium, el i.a a 'l'oiniti-

crucem eius cervicibus circumponuiit, '''"'*

eumque tamquam in carcerem in secre-

laria, sacrorumque vasorum eraria conii-

ciunl, in Ecclesiae diaconia, el in cale-

cbumena ablegant, ac visceribus eius

ieiunium, oculisque vigilias,et laudationem

ori eius iuducunl. Curaque probe casli-

garinl, probeque fame alflixerint, tum

pretiosum illi Domini corpus imparliunt,

et sanclo illuni sanguine potant: et cum
illuni vas eleclionis rcsliluorint ac imniu-

nem peccali, sic ad Dominum purum in-

sonlomque iransniilUint. Vides, im|)eralor,

Ecclesiarum imp<;riorunique discrinien ?

Imporaiores, qui pie, et in Cbrislo vixo-

runl, Ecclosiaruui ponlifìcibus obedire

minime recusaruut, nec eos vexarunt:

tu vero, imperalor, cum transgressus l'ue-

ris, ac perversus evaseris, et maini pro-

pria subscripsoris, teipsum subiiciens, et

confessus fueris, eum, qui terminos Pa-

Irum lollil , execrabileni esse; in boc

proprio iudicio condeninaliis es, ac Spi-

rilum Sanclum a te alienasti. Perseque-

ris nos, ac tyrannice vexas militari car-

naliqiie nianii. Nos inernios ac nudi, (]ui O"-"

lorrenos, ac carnales exeroitus non babe- [""[

miis, invocamus principem exercitus om- \>

nis croalurae sodenteni in coelis, Cbri-

stum, qui est super omnes exeroitus, su-

pernaruni virtutum, ut immillai libi ilae-

monem , sicut ait Apostolus: Tradere

liiiiusmodi satanae inleriuim cariiis, nt

spirilus salvus&it (a). Vides imporalnr, quo

impudcnliae, alqiie inliumanilaiis toipsum

provexeris? aniinam mani in baralhra, et

praerupfa li>oa praecipilem egisti, quod

(i() t'.oriuUi. 5.

I*onlifi-

III.1 siiit

|n inci-

III II <

. x.ii ;i.i-.
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liuiiiiliari iioÌuimIr. 'liiranique ccivicciu

Uiaiii subiiiiliei'c. Nam ubi pracclara coiii-

moiiilioiie adliibila, ci doclriiia [jonliriccs

Deoexibiicrinl impeialorcsiiTcpreliensibi-

les, ei inundos a peccatis , ac tleliciìs,

magnani apud eiiiii laudem, et gloiiam

obtiiieiil in sanclani resui'rectionem, ma-

gnani, quo tempore les nostras occultas,

opera nostra in hiceni prolaliirns est, in

fonfnsioneni nostrani corani Angelis siiis.

Timi vero fuiunmi est, ut nos liuiniles

erubescenuis, qiioil le propter inobeilien-

tiani tnani lucrali non l'nerimus, cuni illi,

qui aule nos i'ucrunl ponlilices, eos, qui

suis temporibus imperaruiil, Deo oblu-

lerint: quod nobis bumililius pudorem

inculiel, qui temporuni noslroruni impe-

ralorem non oITcramns gloriosum, et cc-

lebrom, sed ignoniiniosnm, et adnlleri-

nuni. Ecce nunc quoque le horlaniur,

poeniliMiliani ago, et converterc, ulqno

ad verilateni ingredere: sicnl invenisli,

ci accepisti, custodi. ìlonore alllco, et

glorifica sanctos, ci gloriosos Patres no-

slros ac doclores, qui caccilaiem a cor-

dibus oculisquc noslris secunduin Deuni

dispulerunt, iis(]iie visum restilucrunt. Al

enini seripsisli : Qui III ut in sex conci-

liis de imaginibus nibil sii dictuin?Enini

vero impcralor, ne de pane quidam et

aqua dicium est quidipiani, sii ne come-

dendum, an non comedenduni; bibendum,

an non bibendum; quando quidcni liaec

antiquilus, et a priiKÌ|iio ad vilac liu-

mauae conservalioncm ìiabes tradita: sic

cieBoni re- ctiaui imagiucs Iradilac fueranl, ipsiipie

spoosio. ponlilices imagines ad concilia deferebiinl:

ne ullus ex Clirisli amanlibus ac reti-

giosis liominibus iler peragens, absquc

imaginibus peregrinalionos obibal, nipote

A.lliiHl.ili" "'1

ini|UMal"roni

ul poinitin

liam ai;"il-

loipcr:il(»rÌ9

obicctio.

BPLLAUlUSr nOMANCM -^" •"'
"-'^^

palriarciiam; et nos culpam peccati re-

cipimus, ut|iole qui poleslaleni a Domino

acceperiinus, et auclorilatem lerri;na coe-

lesliaque solvendi ac ligandi: teque ab

hac cura quielum praestabinius: ncque

voluisli, ncque vis: nos ut rationem Cliri-

slo Domino rcddituri, menila atqiie do-

cumenta libi adhibuimus, prout a Domino

cdocli sumus: al tu refugisti alqiie obc-

dire nobis liumilibus recusasli, simubjiic

Germano praesuli, et sanctis. ac glorios's

miraculorum elTecloribus, et doctoribus

paliibus noslris, et seculus es perversos,

pravosque dognialum magistros, qui a

verilale aberrant. Ilabelo partcm cum
illis: nos prout aule scripsimus libi, viam

ingredimur Dei benianitale in extremas

Oeeidenlis regioncs versus illos, qui san-

ctiim baplisma elUagitanl. Cuin enim iiluc

cpiscopos cniisisscm, et sanclae Eeclesiae

noslrae clericos nondum adducli sunl,

ul ca|>ila sua inclinareni, et ba|)lizaren-

lur eorum principes, quod exoptcnl, ul

coriim sim siisceplor. Hac de causa nos

ad viam Dei beiiignilate accingimus, no

forte damnalionis, et incuriae noslrae

rationem reddamus. Del libi Deus prii-

deiiliam ac poenilentiam, ut ad verilalem

convertaris, a qua descivisli: rursns(pi(;

reslitual liumilibus popnlis in unum pa-

slorom Cbristum, et in unum ovile or-

tbodoxarum Ecclesiarum ac pracsuluni,

et pacem Dominus Drus nosler praciìcat

universo terrarum orbi nunc et semper

et in saecula saeculorum. Amen (a).

(a) Superiores duae ad Luoiiem Isaunini dire-

ctae epistolae e graoca lingua in latinam redditae

a Frontone. Diicao datae siint anno Domini 730,

pontif. Gregorii anno v, putamus enim anle men-

sem maium dalas: in priori enim, ut notai l'agius,

meminit Gregorius : « Imaginis Salvatoris quae

qui virtute praedili alque apud Deum
! Antiphonetes'appellalur , et necis Spaihario ab

probi essenl. Horlaniur te, ut sis ponti- ' imperatore misso ut eam deiicerel illatae, post-

l'ex, et imperalo!-, prout anle scnpsisti.

Quod si le pudeat lioc libi ipsi tanipinm

imperatori tribuere; ad regiones onines,

quibiis scandalo fuisli, scribe, Gregorinm

papain romanum circa imagines errare,

itcnii[ue Gcnnanuni Gonslanlinupolilanuni

quara ter securi imaginis Salvatoris faciein per-

]
cussissel: meminit insuper martyrii sanctarum

I

illarimi mulienim, quae iniquum illud facinus non

ferenics , Spalharium iiecaverant ,
quod arcidìt

postquam Anastasius S. Germani Conilanlinupo-

I

iitani cfìiscopi sedem occupavit, ideoquu iiieusu

I ianuaru anni 730 •.
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V.

GREGORICS II

fiind

rtr-.iTiiil Timi

tift'X 111 JIIMOclui

finiuiull» i-iirn

ulnelis iiilia

(Ifscriplis [la-

ppino Itiintna-

riliiis alilo a-

r..io Ss. A|io.

stiilnrum alrii-

ilis insrr>iai:l.

Piivilegìiim donai ìoiuni a S. Gregorio lì

dalorum prò litntiitii ibus ad corpus

aposlolorum.

Dominis sanctis et beatissìmìs Petro et Paulo

apostoloram principibus, Gregorius indignus

servus.

Quotiens laudi vcslrae uslbiis servitura

quaedam licei parba coiiquirimus, vestra

vobis leddinuis, non nostra laiginiur: ut

iiaoc agentes non sinius ciati de iiuinere,

sed de solulione securi. Nani quid un-

(jiKini sine vobis nostrum est; qui non

possunius accepla reddcrc, nisi quia per

vos iterum et ipsum boc, ut redderemus,

accepinius? Unde ego vcster servus rcdu-

ceiisad animum, multuni me vobis, beali

apostoli Pelre, el Paule, esse devilorem;

proplor quod ab uveribus Malris nieao

divinae jiolcnliae gralia protegente, iniro

gremium Ecclesiae vestrae aluistis, el

ad incrcmcntuni per singulos gradus
,

usque ad sumnium apiicm sacerdolii, li-

cei immeriium, produceie eslis dignati;

ideoqne Iioc |irivilegii inunusculum bu-
mili interim olìerre devotione praevidi.

Sialno enim, el a meis successoribus ser-

vaudiim sino aliqua refragaliono consli-

tuo ul loca, ve! praedia cuni olibetls,